
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

27.05.2021           г.Тамбов     №1303 

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса на лучший стенд 
(уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы!» 

 

В соответствии с приказом управления образования  и   науки  области  

от 16.03.2021 №592, в целях развития экологического образования, культуры 

и просвещения дошкольников и младших школьников в образовательных 

организациях региона в период с 5 апреля по 12 мая 2021 года Тамбовским 

областным государственным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» проведен региональный этап Всероссийского конкурса на 

лучший стенд (уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы!» (далее – 

Конкурс). 

В  Конкурсе  приняли  участие  52  образовательные  организации  из 

22 муниципалитетов области (Гавриловского, Жердевского, Кирсановского, 

Мичуринского, Мордовского, Никифоровского, Первомайского, 

Петровского, Пичаевского, Рассказовского, Ржаксинского, Сосновского, 

Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского, Уметского районов, городов 

Кирсанова,   Котовска,   Мичуринска,   Моршанска,   Тамбова,   Уварово)   и 

1 подведомственной организации (Тамбовского областного государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Моршанская школа-

интернат»). 

На Конкурс были представлены фотографии созданных в 

образовательных организациях дошкольного, общего и дополнительного 

образования стендов (уголков) Эколят, содержащих информацию о 

природоохранных социально-образовательных проектах «Эколята – 

Дошколята», «Эколята» и «Эколята – Молодые защитники Природы», 

реализуемых в регионе.  

На стендах (уголках) была представлена информация  о 

природоохранной и экологической деятельности обучающихся 

образовательных организаций, о проведенных мероприятиях (экологических 

уроках, природоохранных акциях, викторинах, конкурсах и др.); информация 

о бережном отношении к природе;  описание представителей животного и 

растительного мира; рисунки и фотографии о природе. 

 



По итогам экспертизы жюри отметило, что все стенды (уголки) 

соответствовали требованиям к оформлению конкурсных работ и критериям 

их оценки. Работы отличались оригинальностью авторской идеи, 

художественной выразительностью, творческой и художественной 

целостностью. 

У многих авторов наряду со стендами (уголками) Эколят были 

оформлены целые образовательные пространства, включающие выставочные 

экспозиции рисунков и поделок на экологическую тематику, творческие 

мастерские, живые уголки, игровые зоны. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса: 

1.1. Среди дошкольных образовательных организаций: 

за первое место – муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида 

«Яблонька» города Мичуринска (руководители – Полякова Ирина 

Николаевна, Вострикова Светлана Юрьевна, Хабарова Надежда 

Анатольевна); 

за второе место – муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад «Непоседы» Тамбовского района 

(руководители – Яцкова Галина Александровна, Диева Елена Викторовна, 

Краснослободцева Наталия Витальевна, Гранкина Елена Владимировна); 

за третье место – муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №5 «Радуга» Жердевского района (руководители – 

Куртасова Елена Владимировна, Липунцова Юлия Николаевна). 

1.2. Среди общеобразовательных организаций: 

за первое место – Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Моршанская школа-интернат» 

(руководитель – Зарочинцева Наталья Валентиновна); 

за второе место – муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №29» города Тамбова (руководители – Ткачева Юлия 

Ивановна, Сологубова Наталия Борисовна); 

за третье место – муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Татановская средняя общеобразовательная школа» 

Тамбовского района (руководитель – Попова Оксана Егоровна). 

1.3. Среди учреждений дополнительного образования: 

за первое место – муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Станция юных натуралистов» 

города Мичуринска (руководитель – Смагина Наталья Николаевна); 

за второе место – муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Токаревский районный Дом 

детского творчества» Токаревского района (руководители – Мухина Ирина 

Павловна, Яковлева Юлия Владимировна, Сашина Наталья Николаевна). 

2. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 



развития творчества детей и юношества» (Долгий) до 30 июня 2021 года 

направить в федеральный организационный комитет (Совет Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации) работы победителей 

Конкурса для участия во Всероссийском конкурсе на лучший стенд (уголок) 

«Эколята – друзья и защитники Природы!». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 

 
 

 

Начальник управления 
 

Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


